CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

*****
REQUERIMENTO N.404/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma regimental,  o  envio de  ofício  ao Exmo Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho Fernandes,
extensivo  a  secretaria  competente,  solicitando  que  seja  fornecido  equipamentos  eletrônicos
portáteis, aos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes  de  Combate  às Edemias,  para  registro  e
transmissão on-line dos dados sanitários recolhidos pelos mesmos.

JUSTIFICATIVA

Ao disponibilizar tablets e ou smartfones,com os programas instalados para o cadastramento
e acompanhamento on-line das informações colhidas no dia a dia das visitas. O município estará
facilitando e qualificando o trabalho daqueles profissionais de saúde, dando celeridade (agilidade) á
coleta e registro de informações, economizando tempo, reduzindo custos operacionais e eficácia de
ação dos programas de saúde preventiva e de combate às endemias.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  sala  das  sessões,  em  11  de
fevereiro de 2025.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente – Republicanos

APROVADO  15  votos
REPROVADO _ votos
DEFERIDO     (  -  )
Sala das sessões, em 11/02/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE. Para obter este documento, acesse
sapl.araguari.mg.leg.br/materia/18620

		2025-03-19T13:49:58-0300